{69r} Aeneas Silvius, poeta, Johanni Campisio, praestanti philosopho, salutem plurimam dicit.

[1] Attulit mihi tandem litteras tuas tabellarius Guido⁴, sed illas prius secum Coloniam detulit totamque Belgicam regionem illis ostendit. Itaque, si viarum longitudinem penses, miraberis tam cito mihi restitutas fuisse. Si pericula itineris cogites, monstri simile est⁵ eas me potuisse convenire. In altero igitur Guidonis diligentia, in altero celeritas commendanda est, in utroque fides. Sed credo eloquentiam quoque hominis adjumento fuisse, qui mollire latronum feroces animos potuerit, multum quoque suae vestes juverint, inopiam prae se ferentes. *Cantat enim vacuus coram latrone viator*. Utcumque sit, gratias illi habeo, qui tua mihi scripta reddidit quique omnia, quae in Italia gerebantur, retulit. Idem faciet ad te reversus ex Germania, quidquid Renenses agant, quidquid Bavari, quidquid Australes, Bohemi, Saxones, Poloni ex eo scies, immo et Prutenorum et Lithuanorum actus tibi exponet. Quod si Daciam Norvegiamque et ipsam barbararum⁶ gentium matrem Scantium insulam, ex qua Gothi digressi universam terram invasere, volueris⁷ noscere, et quid illinc agatur scire, Guidonem percontare, non major {69v} illi respondendi quam tibi quaerendi labor erit. Quis enim facundus et sciens dicendo laborat? Magna hujus est eloquentia, scientia major. Nihil interrogabis in eo frustra, sic est imbutus peritusque omnium. Sunt praeterea multae in eo rimae, itaque fluunt ex eo novitates passim et non quaerentibus quoque ultro se ingerunt. Haec de Guidone satis, quem cum audies, nihil amplius ex meis litteris desiderabis.

[2] Video ex litteris tuis meas epistolas, in quibus de summo paenitentiariatus officio reverendissimo communi hero nostro collato congaudebam, ad te minime pervenisse, nam plura in illis tetigi, ad quae non respondes. Similiter et tuas aliquas mihi scriptas arbitror, quae manus meas⁸ non attigerunt, quia non sunt omnes tabellarii Guidoni similes. Agnovi te Senas iturum visurumque philosophandi domum. Utinam potuissem illic esse tecum dulcemque patriam visere et amicos veteres. O quales amplexus et quae verba inter nos fuissent, dum veteris amicitiae mentio incidisset. Sed non sunt haec fata nostra, ut simul possimus vivere.

¹ SC, 145-147

² SC, 799-802

³ DV, 46v-47v

⁴ tabellarius Guido : Guido

tabellarius HE, WO

⁵ *omit.* M3

⁶ barbarorum M3

⁷ voluere M3

⁸ mee M3

197. Letter to Giovanni Campisio (end of December 1445, Vienna).

Context: Piccolomini had received a letter from Campisio with news from Rome.